
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200183

183

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019
ASSINATURA: 29 de julho de 2019
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
PARTES: A2 COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.616.185/0001-05 e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE FIGUEIREDO POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA, AQUÍCOLA E
P ES Q U E I R O
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
AGRÍCOLA, AQUÍCOLA E PESQUEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM.
VALOR TOTAL: R$ 122.000,00 (cento e vinte dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa orçamentária da execução deste contrato correrá à
conta de 2019: Projeto Atividade: 20.122.0011.2037 - Manut. da Sec. Municipal de
Abastecimento e Desenv. Agric. Aquil e Pesqueiro, Natureza de Despesa: 449052 -
Equipamentos e material permanente e Fonte: 26

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2019

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019
ASSINATURA: 18 de setembro de 2019
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
PARTES: PERES CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.488.043/0001-68 e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE
F I G U E I R E D O.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA: AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE DO CASTANHAL - (RODOVIA BR 174, KM 134 - ZONA RURAL) NO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM (EMENDA PARLAMENTAR Nº 33980003).
VALOR GLOBAL: R$ 484.308,67 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e oito reais,
sessenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente CONTRATO correrão à
conta do orçamento de 2019, através da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 10.301.0052.2052 - Ampliação e/ou Reforma e Conservação de Unidades de
Saúde, Natureza de Despesa: 449051 - Obras e Instalações, Fonte: 735.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019

A Prefeitura Municipal de Tabatinga, através da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que o fará realizará os seguintes processos
licitatórios:
1) PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, O PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2019 -
CPL PMTBT, TIPO: "MENOR PREÇO POR LOTE".
OBJETO: "Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado de
instalação, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos/materiais, para atender as
necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Tabatinga/AM".
Data e horário: 27 de novembro de 2019, às 08:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019

2) PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, O PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2019 -
CPL PMTBT, TIPO: "MENOR PREÇO POR ITEM".
OBJETO: "CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE EVENTOS, PARA
PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DA FESTA DE REVEILLON DO MUNICIPIO DE TABATINGA/AM".
Data e horário: 27 de novembro de 2019, às 10:30h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2019

3)PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, O PREGÃO PRESENCIAL MICROEMPRESA,
EMPRESA DE PEQUENO PORTE Nº 075/2019 - CPL PMTBT, TIPO: "MENOR PREÇO POR
ITEM".
OBJETO: "contratação de pessoa jurídica para aquisição de materiais e organização do
Projeto Tabatinga Limpa Natal Feliz da Prefeitura de Tabatinga/AM".
Data e horário: 27 de novembro de 2019, às 14h:30min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2019

4)PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, O PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2019 - CPL
PMTBT, TIPO: "MENOR PREÇO POR LOTE".
OBJETO: "Contratação de empresa especializada para Instalação de Consultório
Odontológico completo para utilização nos atendimentos odontológicos das Unidades
Básica de Saúde em especifico as UBS Tancredo Neves, UBS São Francisco, UBS Vila Paraiso
e Unidade Prisional, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
(SEMSA) no município de Tabatinga/AM".
Data e horário: 27 de novembro de 2019, às 16:30h.
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no prédio da Prefeitura
Municipal na Sala da Comissão de Licitação situada na Avenida da Amizade, n° 1770 -
Centro - Tabatinga/AM Demais esclarecimentos serão prestados no mencionado endereço,
no horário das 09h00min às 12h00min horas, de segunda a sexta feira.

Tabatinga-AM, 7 de novembro de 2019.
BISMARK JUNIOR MARTINS SALES

Presidente da CPL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019

A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva torna público o Pregão Presencial nº
040/2019 - locação de retroescavadeira (por hora) para atender a demanda do Setor de
Infraestrutura. Informações na Prefeitura - Av. Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro,
através do e-mail: licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Abertura dia 25 de
novembro de 2019 às 10:00 hs.

Barra da Estiva - BA, 11 de novembro de 2019.
DAIANA OLIVEIRA PIRES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do primeiro aditivo ao contrato nº 243/2018. Proc. Adm. Nº 3765/2019 -
Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -, estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de
Deus Pitta, s/n, Aratu, Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: AMARAL DANTAS COMERCIAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
27.783.909/0001-10, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação
de Prazo ao Contrato nº 243/2018, pelo período de 12 (doze) meses, sendo a vigência de
17 de outubro de 2019 a 17 de outubro de 2020, mantendo as cláusulas contratuais,
principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente, conforme dotação
orçamentária supra e solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento de
Barreiras. Ass.:16/10/2019. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

Extrato do segundo aditivo ao contrato nº 107/2018. Proc. Adm. Nº 618/2019 -
Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -, estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de
Deus Pitta, s/n, Aratu, Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: FORMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 03.434.444/0001-23, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO:
Reajuste Financeiro com um acréscimo de valor de R$ 125.035,57 (cento e vinte e cinco
mil e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), a contar a partir do dia 23 de
Outubro de 2019, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento de Barreiras. João Barbosa de Souza Sobrinho.
Prefeito Municipal.

Extrato do terceiro aditivo ao contrato nº 105/2018. Proc. Adm. Nº 612/2019 -
Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -, estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de
Deus Pitta, s/n, Aratu, Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 10.554.267/0001-84, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Reajuste
Financeiro com um acréscimo de valor de R$ 161.714,76 (cento e sessenta e um mil,
setecentos e quatorze reais e setenta e seis centavos), a contar a partir do dia 23 de
Outubro de 2019, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento de Barreiras. João Barbosa de Souza Sobrinho.
Prefeito Municipal.

Extrato do sétimo aditivo ao contrato nº 25/2017. Proc. Adm. Nº 3381/2019 - Pregão
presencial Nº 003/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: PAULO
STÉFANO MARTINS DE ALENCAR & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.398.794/0001-23, com
sede na Rua Café Filho, nº 354, Bairro Sandra Regina, Barreiras- Bahia. OBJETO DO
ADITIVO: Renovação do Contrato nº 025/2017, pelo período 03 (três) meses e reposição de
saldo proporcional a esse período prorrogado, correspondente ao valor de R$ 300.947,72.
(trezentos mil e novecentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos), mantendo
as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados
inicialmente a contar a partir do dia 24 de outubro de 2019, conforme dotação
orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.
Ass.:17/10/2019. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

Extrato do segundo aditivo ao contrato nº 62/2018. Proc. Adm. Nº 4476/2019 -
Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -, estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de
Deus Pitta, s/n, Aratu, Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95,
Contratada: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº
09.543.618/0001-72, pessoa jurídica de direito privado. OBJETO DO ADITIVO: Supressão de
valor ao contrato nº62/2018, correspondente ao percentual de 23,5849%, equivale a R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a partir do dia 30 de outubro de 2019, mantendo
as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados
inicialmente, conforme solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento de
Barreiras. Ass.:30/10/2019. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 4/2019. Proc. Adm. Nº 4011/2019-
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS. Contratada:
PORTO BRASIL SERVIÇOS DE APOIO E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.013.483/0001-00, com sede na Praça Duque de Caxias, 245 Comercio Centro CEP
47.800-072 Barreiras. OBJETO DO ADITIVO: Equilíbrio Econômico Financeiro (repactuação)
com um acréscimo de valor em um percentual de 3,9%, o que equivale a um valor de R$
154.566,25 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e
cinco centavos), de acordo com a repactuação da convenção coletiva de Trabalho
2019/2020, conforme solicitação contida no Processo Administrativo nº 4011/2019,
mantendo as demais cláusulas contratuais, a contar a partir da assinatura do presente
termo, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento. Ass.:25/10/2019. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 40/2019

Dia 26/11/19 às 9h. Objeto: fornecimento de materiais de expediente. Menor
preço por lote. Edital: e-mail licitacaopmbvt@gmail.com,
www.boavistadotupim.ba.gov.br/site/editais. Informações: na sede, tel. 7533262211.
Demais atos: no Diário Oficial.

Boa Vista do Tupim-BA, 11 de novembro de 2019.
IVAN BEZERRA FACHINETTI.

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2019 - SRP

MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS-BA,CNPJ Nº 13.797.600/0001-74,faz
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preço sob
o n.º042/2019. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
para confecção, moldagem e entrega de próteses dentárias, com escopo de suprir as
demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tipo Menor Preço Global.Sessão: 25 de
Novembro de 2019 às 09:00 hs. Informações das 08:00 as 12:00 no Setor de Licitações.
Sessão no Setor de Licitações,situado na Praça dos Poderes nº 95/Brotas de
Macaúbas/BA .

Brotas de Macaúbas-BA, 11 de novembro de 2019
ELANE GOMES OLIVEIRA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

A Prefeitura de CAETITÉ-BAHIA, sediada na Av. Prof.ª Marlene Cerqueira de
Oliveira s/n - Centro Administrativo - Bairro Prisco Viana - Caetité-Ba, por sua Comissão
Permanente de Licitação, conforme art. 18, § 6º da RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 38, DE 16 DE
JULHO DE 2009 e RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 25, de 4 de julho de 2012 e Resolução
CD/FNDE Nº 26/2013, torna público que no dia 13 de dezembro de 2019, às 08h00min, no
prédio da sua sede, nesta Cidade de CAETITE, serão recebidos os documentos de
habilitação e projeto de venda relativos à CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019, objetivando a
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à alimentação escolar
dos alunos da Rede Municipal de Ensino e Programa Mais Educação, através de grupos
formais e informais, e fornecedores individuais (conforme descrito em anexos do Edital). O
Edital e anexos, poderão ser adquiridos no setor de licitações da Prefeitura de Caetité das
08h00min ás 12h00min. Caetité - Bahia, 11 de novembro de 2019.

SOLANGE SOUZA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.


		2019-11-12T10:30:43-0300




